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Sprzęgło zębate rozłączne o stałym, z góry określonym
położeniu zazębienia

Przedmiotem wynalazku jest sprzęgło zębate
rozłączne o stałym, z góry określonym położe¬
niem zazębienia, rozłączane i załączane ręcznie,
pneumatycznie lub hydraulicznie. W przypadku
rozłączania i załączania pneumatycznego, lub hy¬
draulicznego można łatwo stosować sterowanie
zdalne.

Budowane dotychczas sprzęgła zębate rozłączne
mogły być załączane w tylu różnych położeniach
kątowych, ile zębów posiadały współpracujące ze
sobą piasty zębate i tuleje zębate. Mechanizmy
załączane sprzęgłem zębatym rozłącznym, wyma¬
gające stałego kątowego sprzęgnięcia współpra¬
cujących wałów, mogły być złączone tylko w cza¬
sie postoju i pod dokładną kontrolą wzajemnego
położenia kątowego współpracujących elementów
sprzęgła. W wielu jednak przypadkach dostęp do
miejsca zabudowa takiego sprzęgła — celem prze¬
prowadzenia kontroli wzajemnego położenia ką¬
towego elementów jest utrudniony lub niemożli¬
wy, jak również niemożliwy do samoczynnego
zdalnego sterowania.

Celem wynalazku jest umożliwienie rozprzęga-
nia i sprzęgania wałów za pomocą sprzęgła zęba¬
tego pozwalające na jednopołożeniowe łączenie
tych wałów, bez konieczności każdorazowej obser¬
wacji połączenia, z umożliwieniem łączenia tych

wałów w ruchu i umożliwieniem zdalnego stero¬
wania.
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Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie
sprzęgła zębatego rozłącznego mającego znane tu¬
leje o zębach wewnętrznych i piasty z zębami
zewnętrznymi tak wykonane, że pozwalają w cza¬
sie przesunięcia zębatych tulei na wyjście jednej
piasty z zazębienia i swobodny obrót tej piasty,
przy czym na zębatej piaście wychodzącej z za¬
zębienia jest osadzona nieruchomo naprowadzają¬
ca osłona z odpowiednią wolną przestrzenią dla
wejścia w nią części tulei z zębatym wieńcem,
zaś ta osłona ma odsądzenie, w którym wykona¬
ny jest jeden lub więcej naprowadzających row¬
ków, w które wchodzą wypusty wykonane na
zewnątrz zębatej tulei, a luzy między wypustami
i ścianami rowków są większe od luzów między-
zębnych, ponadto dla osiowego prowadzenia wa¬
łu po wyjściu tulei z zazębienia tuleja ma kuli¬
sty pierścień wchodzący w centrującą ślizgową
tuleję osadzoną w tulejach zębatego sprzęgła. Dla
prawidłowego działania sprzęgła odległość czoła
odsądzenia na naprowadzającej osłonie, od po¬
wierzchni czołowej wypustów jest mniejsza od
powstającego luzu między wieńcami zębatymi po
ich wyjściu z zazębienia. Luz dobiera się w za¬
leżności od wielkości modułu wieńców zębatych
oraz w zależności od wielkości odległości między
czołami wypustów a czołem odsądzenia osłony
naprowadzającej.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
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fig. 1 przedstawia połowę sprzęgła w przekroju
osiowym w położeniu zasprzęglonym, fig. 2 —
połowę sprzęgła w przekroju osiowym w poło¬
żeniu wysprzęglonym, a fig. 3 — sprzęgło w prze¬
kroju poprzecznym oznaczonym literami A—A na
fig. 1.

Sprzęgło posiada tuleję zębatą 4, posiadającą
jeden lub więcej wypusty 12 i 13 o różnej sze¬
rokości oraz osłonę naprowadzającą 5 mającą od¬
sądzenie 18, w którym wycięto jeden lub więcej
rowków naprowadzających 14 i 15 o różnej, ale
odpowiadającej wypustom 12 i 13 szerokości. Osło¬
na naprowadzająca 5 osadzona jest ciasno na piaś¬
cie zębatej 2 za pomocą wpustu 19 i zabezpie¬
czona przed przesunięciem osiowym śrubami do¬
ciskowymi 20. ^Ważnym jest zachowanie odpo¬
wiedniego położenia względem siebie wypustów
12 i 13, rowków naprowadzających 14 i 15, wpu¬
stu 19, osi zębów wieńców zębatych 8—11, oraz
rowków wpustowych lub klinowych 23 w piastach
zębatych 1 i 2. Spełnienie tego warunku gwaran¬
tuje prawidłową pracę sprzęgła, Piasty zębate 1
i 2 posiadają znane wieńce zębate, przy czym
zęby 11 piasty zębatej 2 są zaokrąglone od czoła,
celem ułatwienia wejścia w zazębienie z zębami
10 tulei zębatej 4 podczas zasprzęglania, w tym
samym celu, czoła zębów 10 tulei zębatej 4 są zu-
kosowane od strony wchodzącej w zazębienie.
Szerokość wieńca zębatego 8 tulei zębatej 3 zo¬
stała zwiększona o wielkość koniecznego przesu¬
nięcia "tulei zębatych 3 i 4 dla zasprzęglenia lub
wysprzęglenia sprzęgła, które to przesunięcie jest
większe od szerokości wieńca zębatego 10. Mię¬
dzy tulejami zębatymi 3 i 4 znajduje się pierś¬
cień z tuleją ślizgową 7, która podczas rozłączania
sprzęgła nadchodzi na pierścień kulisty 6, stano¬
wiąc podparcie tulei zębatej.

Sprzęgło według wynalazku działa w nastę¬
pujący sposób: moment obrotowy z wału 21 prze¬
noszony jest przez wieniec zębaty 9 piasty zęba¬
tej 1 na zazębiony w nim poszerzany wieniec zę¬
baty 8 tulei zębatej 3, której kołnierz skręcony
jest śrubami z kołnierzem tulei zębatej 4, zatem
moment ten przeniesiony na wieniec zębaty 10
tulei zębatej 4, zazębiony z wieńcem zębatym 11
piasty zębatej 2 przekazywany jest na wał 22.
Wyłączenie sprzęgła — wysprzęglenie polega na
przesunięciu tulei zębatych 3 i 4 za pomocą zna¬
nego mechanizmu najlepiej wodzikowego lub
dźwigniowego — ręcznego, pneumatycznego lub
hydraulicznego niepokazanych na rysuku, w kie¬
runku zgodnym ze strzałką 24. Wówczas poszcze¬
gólne elementy sprzęgła zajmą położenie jak po¬
kazano na fig. 2.

Jak widać wieniec zębaty 8 tulei zębatej 3 jest
w dalszym ciągu zazębiony z wieńcem zębatym
9 piasty zębatej 1, ale wieniec zębaty 10 tulei
zębatej 4 wyszedł z zazębienia z wieńcem zęba¬
tym 11 piasty zębatej 2, zajmując wolną uprzed¬
nio przestrzeń 26, jednocześnie tuleja ślizgowa 7
zostanie nasunięta na pierścień kulisty 6. W tym
położeniu moment obrotowy z wału 22 nie będzie
mógł być przenoszony na wał 21.

Ponowne zasprzęglenie sprzęgła polega na prze¬
sunięciu tulei zębatych zgodnie z kierunkiem

strzałki 25. Podczas tego ruchu odsądzenie 18 osło¬
ny naprowadzającej 5 oprze się najpierw swoją
powierzchnią czołową 17 o obracające się po¬
wierzchnie czołowe 16 wypustów 12 i 13 i będzie

5 się tak długo ocierało o nie, aż zukosowane kra¬
wędzie wypustów 12 i 13 trafią na zukosowania
odpowiadających im szerokościami rowków na¬
prowadzających 14 i 15 naciętych w odsądzeniu
18 osłony naprowadzającej 5. Wówczas najpierw

io nastąpi wchodzenie wypustów 12 i 13 złożonym
ruchem osiowo-promieniowym w rowki naprowa¬
dzające 14 i 15 a dopiero później zaczną wchodzić
w zazębienie wieńce zębate 10 i 11, których czo¬
ła zębów są zukosowane i zaokrąglone.

15 Po przesunięciu tulei zębatych 3 i 4 o odcinek
równy odcinkowi zukosowania wypustów i row¬
ków naprowadzających 12 i 15 nie istnieje już
możliwość przylegania w żadnym punkcie osłony
naprowadzającej 5 do tulei zębatej 4, dzięki temu,

20 że luz obwodowy między wypustami 12 i 13 a od¬
powiadającymi im rowkami naprowadzającymi 14
i 15 jest większy od luzu międzyzębnego zębów
10 i 11. Jednocześnie warunek ten gwarantuje za¬
bezpieczenie wypustów i rowków naprowadzają-

25 cych 12 i 15 przed obciążeniem ich momentem
obrotowym, który byłby dla nich niszczącym.
Przesuwając tuleje zębate 3 i 4 dalej, w kierun¬
ku zgodnym ze strzałką 25, elementy sprzęgła
przyjmą położenie zasprzęglenia, jak pokazano

so na fig. 1. Szybkość przesuwania tulei zębatych 3
i 4 podczas zasprzęglania sprzęgła zależy od szyb¬
kości obrotowej wałów i winna wzrastać wraz ze
wzrostem szybkości obrotowej.

Zalety sprzęgła zębatego rozłącznego o stałym,
35 z góry określonym położeniu zazębienia są nastę¬

pujące: możliwość zasprzęglania sprzęgła podczas
ruchu obrotowego, zapewnienie zasprzęglania
sprzęgła zawsze w tym samym, z góry określonym
konstrukcją położeniu kątowym sprzęganych wa-

40 łów. Możliwość zdalnego sterowania rozłączaniem
i załączaniem sprzęgła z zachowaniem warunków
podanych wyżej bez konieczności kontroli wza¬
jemnego położenia kątowego elementów sprzęgła
przed zasprzęgleniem, co jest szczególnie cenne w

45 miejscach trudno dostępnych lub niedostępnych
dla obsługi, skrócenie czasu koniecznego dla za¬
łączenia sprzęgła.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sprzęgło zębate rozłączne o stałym, z góry
określonym położeniu zazębienia, mające znane
tuleje o zębach wewnętrznych i piasty z zębami
zazębionymi tak wykonane, że pozwalają w cza-

55 sie przesunięcia zębatych tulei, na wyjście jednej
piasty z zazębienia i swobodny obrót tej piasty,
znamienne tym, że na zębatej piaście (2) wycho¬
dzącej z zazębienia, ma nieruchomo osadzoną na¬
prowadzającą osłonę (5) z odpowiednią wolną

60 przestrzenią (26) dla wejścia w nią części tulei
(4) z zębatym wieńcem (10), zaś ta osłona (5) ma
odsądzenie (18), w którym wykonany jest jeden
lub więcej naprowadzający rowek (14 i 15), w
który wchodzą wypusty (12 i 13) wykonane na

65 zewnątrz zębatej tulei (4), a luzy między wypu-
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stami (12 i 13) i ścianami rowków (14 i 15) są 2. Sprzęgło według zastrz. 1, znamienne tym, że
większe od luzów międzyzębnych, ponadto celem odległość powierzchni czoła (17) odsądzenia (18)
osiowego prowadzenia wału (22) po wyjściu z za- naprowadzającej osłony (5) od powierzchni czo-
źębienia (10 i 11) zębata tuleja (2) ma kulisty łowej (16) wypustów (12 i 13) jest mniejsza od
pierścień (6) wchodzący w centrującą ślizgową tu- 5 pozostającej między czołami wieńców zębatych
leję (7) osadzoną w zębatych tulejach (3 i 4). (11 i 10) po ich wyjściu z zazębienia.
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